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[Handelsministeren.] 
Medlem om -her at give Udtryk for, hvad det 
er, han har i sin Pose, saaledes at man kan 
faa Rede paa, om der virkelig er noget Hold 

. i disse Ændringsforslag eller ikke. Navnlig vil 
jeg gerne vide, paa hvilken anden Maade end 
igennem Importregulering det skulde være 
muligt at tvinge danske Forbrugere til at 
købe i de Lande, hvor vi af eksportmæssige 
Hensyn og navnlig af landbrugseksport- 
mæssige Hensyn er nødsaget til at købe 
Varer? Det er jo det, det først og fremmest 
kommer an paa her, i hvert Fald naar vi 
taler om, hvilken Stilling Landbrugsrepræ- 
sentanter skal indtage til dét Forslag, her 
er Tale om. 

Jeg henstiller altsaa til de to ærede Ord- 
førere at give deres Bidrag til Løsningen af 
dette Problem, hvorledes vi skal kunne 
klare vore Importforpligtelser over for 
de Lande, hvortil vi eksporterer, paa anden 
Maade end gennem de importregulerende 
Foranstaltninger, vi hidtil har bragt i An- 
vendelse, og som der her paa ny stilles For- 
slag om over for den høje Rigsdag. 

Tredie Næstformand (Povlsen): Det 
ærede Medlem Hr. Munch-Petersen har 
har Ordet for en kort Bemærkning. 

Munch-Petersen: Jeg maa i allerhøjeste 
Grad beklage, at Handelsministeren i den 
Grad sidder et Spørgsmaal fra Socialdemo- 
kratiets politiske Ordfører overhørig, at 
han ikke i Løbet af 8 Dage har kunnet faa 
opklaret en Sag, der er blevet tillagt en saa 
stor Betydning i hele Regeringspressen. 
Jeg maa derfor endnu en Gang henstille 
til Handelsministeren at faa Sagen oplyst, 
særlig, at han faar oplyst, hvorvidt det 
overhovedet er rigtigt, at Sovjet-Unionen 
ikke mere udfører kalcineret Soda her til 
Danmark, derefter at han faar oplyst, 
hvorvidt Sovjet-Unionens Udførsel har været 
;saa stor, at det overhovedet kunde betale 
sig for nogen at betale 3 Mill. Kr. for 
at kunne overtage denne Indførsel her. til 
Danmark, og endelig, at han ogsaa faar op- 
lyst, hvorvidt virkelig Indførselen fra det 
danske Valutakontors Side har været givet 
helt fri, eller hvorvidt den eventuelt, saa- 
ledes som det har været Tilfældet nogle 
Gange, har været betinget af, at den blev 
solgt til bestemte Firmaer, som derved fik 
en vis Monopolstilling paa det danske 
Marked. 

Hvis det er saaledes, som jeg kunde 
forstaa antydningsvis af Handelsministe- 
rens Svar, at han hellere ønsker, at jeg skal 
foretage denne Undersøgelse, vil jeg gerne 

anmode Handelsministeren om i hvert Fald 
at give Valutakontoret Besked om, at det 
stiller alle Oplysninger til min Raadighed. 
Saa skal j eg gerne faa Sagen oplyst. 

Handelsministeren (Hauge): Efter de 
Oplysninger, jeg har faaet fra Valutakon- 
toret, er der ikke mere Tale om nogen 
Import af russisk kalcineret Soda til Dan- 
mark, og jeg maa gaa ud fra, at det er paa 
Grund af særlige Omstændigheder 홢 hvilke 
har jeg endnu ikke kunnet faa fuldstændig 
klarlagt 홢, at Rusland ikke mere gaar ind 
paa det danske Marked med Soda. Hvor 
store Kvantiteter Rusland har udført til 
Danmark i Forhold til andre Lande, har - 
jeg ikke præsent her, men det er ret betyde- 
lige Mængder Soda, som Rusland har ekspor- 
teret hertil, og i hvert Fald saa betydelige 
Mængder, at det har kunnet øve en vis 
regulerende Indflydelse paa Trustens Priser. 
Nu ér det indlysende, at naar denne Soda 
nu fuldstændig udeliver, bliver der kun eet 
Organ med Hensyn til Fastsættelsen af 
Priserne, og det er den internationale Soda- 
trust. 

Maa jeg yderligere sige til det ærede 
Medlem Hr. Munch-P.etersen, at den Om- 
stændighed, at Russernes Eksport til Dan- 
mark er mange Gange større end vor Eks- 
port til Rusland, er et klart og tydeligt 
Vidnesbyrd om, at vi ingen Sinde har lagt 
den russiske Import Hindringer i Vejen, 
tværtimod! Vi er forbavsede over at den 
Vare, der her er Tale om, nu pludselig 
forsvinder fra det danske Marked. Hvad 
Grunden dertil kan være, kan man jo have 
sine Meninger om, som mah nu er indstillet. 
Jeg har ikke nogen afgørende Mening om 
det for Øjeblikket, fordi jeg ikke hår kunnet 
komme under Vejr med, hvilke Bevæggrunde 
Rusland har haft til ikke mere at anbringe 
russisk Soda paa det danske Marked, men 
jeg har allerede, da det ærede Medlem Hr. 
Hans Nielsen rettede sin Forespørgsel til mig, 
sagt, at jeg skal prøve paa at komme under. 
Vejr med, hvad der kan være Aärsag dertil. 
Om det er muligt at faa den rette Sammen- 
hæng at vide, er jo en Sag for sig'; men jeg 
skal i hvert Fald sørge for, 'saa vidt dét er 
muligt, at faa Spørgsmaalet udredet. 

Tredie Næstformand (Povlsen): Det 
ærede Medlem ,Hr. Hans Nielsen har Ordet 
for en kort Bemærkning. 

Hans Nielsen: Jeg vil gerne sige til 
det ærede Medlem Hr. Munch-Peterseh; at, 
Undersøgelsen vedrørende Soda-Spørgsmaa- 
let foregaar fremdeles, og det giver efter- ',I 


